
(単位：円)

当年度 前年度 増減

876 880 △ 4

        基本財産受取利息 876 880 △ 4

15,194 419 14,775

        特定資産受取利息 15,194 419 14,775

757,763,903 630,956,141 126,807,762

77,519,474 85,356,753 △ 7,837,279

595,561,703 470,858,074 124,703,629

4,284,500 4,367,500 △ 83,000

21,096,150 19,208,550 1,887,600

5,260,700 3,976,000 1,284,700

37,557,948 32,901,846 4,656,102

16,483,428 14,287,418 2,196,010

270,957,992 271,837,000 △ 879,008

        受取国庫補助金 0 0 0

217,633,000 214,785,000 2,848,000

700,000 0 700,000

600,000 600,000 0

52,024,992 56,452,000 △ 4,427,008

163,278,432 136,228,555 27,049,877

156,402,573 128,362,154 28,040,419

6,875,859 7,866,401 △ 990,542

1,038,164 1,038,164 0

1,038,164 1,038,164 0

85 45 40

85 45 40

2,102,574 2,294,437 △ 191,863

441 462 △ 21

2,102,133 2,293,975 △ 191,842

1,195,157,220 1,042,355,641 152,801,579

1,066,805,688 932,855,970 133,949,718

役員報酬 3,732,000 3,732,000 0

給料手当 90,026,282 84,359,979 5,666,303

諸手当 33,104,869 29,973,002 3,131,867

臨時雇賃金 35,012,007 32,071,214 2,940,793

賞与引当金繰入 12,675,000 12,304,000 371,000

福利厚生費 32,614,998 30,459,815 2,155,183

食糧費 47,633 59,677 △ 12,044

交際費 5,000 5,000 0

旅費交通費 10,513,095 6,215,995 4,297,100

通信運搬費 9,472,223 7,422,436 2,049,787

減価償却費 84,186,235 89,933,424 △ 5,747,189

消耗什器備品費 1,410,767 1,076,814 333,953

消耗品費 7,166,946 7,075,743 91,203

資料購入費 320,266 376,406 △ 56,140

修繕費 14,145,468 9,600,199 4,545,269

工事請負費 11,188,630 3,025,594 8,163,036

        企業支援事業収益

        受取民間助成金

　　　 受取補助金等振替額

     受 取 負 担 金

        海外販路支援事業収益

        他地域連携販売事業収益

        食堂事業収益

        研修事業収益

     事 業 収 益

        施設使用料収益

        販売事業収益

     特定資産運用益

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

     受 取 補 助 金 等

     雑 収 益

        受取民間補助金

        受取地方公共団体補助金

        受取利息

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

  (1) 経常収益

     基本財産運用益

        受取負担金

     受 取 寄 付 金

        受取寄付金振替額

        受取負担金振替額

     経常収益計

     為 替 差 益

        為替差益

        雑収益

      事  業  費

  (2) 経常費用



(単位：円)

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科　　　目

印刷製本費 6,044,851 5,556,985 487,866

燃料費 279,217 229,195 50,022

光熱水料費 61,649,969 62,100,978 △ 451,009

賃借料 53,089,697 47,346,725 5,742,972

保険料 2,094,319 2,120,781 △ 26,462

諸謝金 4,286,900 5,729,002 △ 1,442,102

広告宣伝費 4,268,524 7,358,451 △ 3,089,927

租税公課 14,581,649 16,062,032 △ 1,480,383

賠償金 261,776 316,250 △ 54,474

支払負担金 39,770,163 26,194,744 13,575,419

材料費 80,340 66,266 14,074

委託費 137,273,163 130,477,111 6,796,052

支払手数料 15,100,745 10,331,911 4,768,834

支払利息 70,525 122,729 △ 52,204

為替差損 154,164 0 154,164

雑費 428,874 692,994 △ 264,120

貸倒損失 0 0 0

商品仕入 381,749,393 300,458,518 81,290,875

48,329,789 51,948,745 △ 3,618,956

役員報酬 1,455,600 1,455,600 0

給料手当 16,633,593 19,168,887 △ 2,535,294

諸手当 6,156,935 6,852,828 △ 695,893

臨時雇賃金 2,153,086 2,767,693 △ 614,607

賞与引当金繰入 2,105,000 2,116,000 △ 11,000

福利厚生費 5,386,128 6,164,013 △ 777,885

食糧費 10,218 9,224 994

会議費 0 0 0

交際費 70,675 30,000 40,675

旅費交通費 577,740 564,580 13,160

通信運搬費 345,270 376,291 △ 31,021

減価償却費 1,430,762 1,624,065 △ 193,303

消耗什器備品費 50,050 90,200 △ 40,150

消耗品費 301,487 351,431 △ 49,944

修繕費 528,943 657,351 △ 128,408

工事請負費 104,890 0 104,890

印刷製本費 117,828 60,689 57,139

燃料費 69,553 60,192 9,361

光熱水料費 2,370,864 2,523,038 △ 152,174

賃借料 2,192,311 2,186,468 5,843

保険料 543,230 513,801 29,429

広告宣伝費 160,600 137,390 23,210

租税公課 124,045 113,650 10,395

支払負担金 371,016 355,182 15,834

委託費 4,061,942 3,585,043 476,899

支払手数料 1,005,873 170,053 835,820

支払利息 2,150 5,076 △ 2,926

雑費 0 10,000 △ 10,000

1,115,135,477 984,804,715 130,330,762

80,021,743 57,550,926 22,470,817

0 0 0

80,021,743 57,550,926 22,470,817

     管  理  費

  　　   評価損益等調整前当期経常増減額

       評価損益等計

       当期経常増減額

     経常費用計



(単位：円)

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科　　　目

4 3,672,696 △ 3,672,692

受取補助金等振替額 4 3,672,696 △ 3,672,692

4 3,672,696 △ 3,672,692

133,525 3,672,696 △ 3,539,171

固定資産除却損 133,525 3,672,696 △ 3,539,171

133,525 3,672,696 △ 3,539,171

△ 133,521 0 △ 133,521

79,888,222 57,550,926 22,337,296

401,370,888 343,819,962 57,550,926

481,259,110 401,370,888 79,888,222

18,867,000 26,216,000 △ 7,349,000

        受取国庫補助金 0 0 0

18,867,000 26,216,000 △ 7,349,000

0 0 0

4,256,593 3,137,580 1,119,013

4,256,593 3,137,580 1,119,013

0 0 0

0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 △ 59,939,019 △ 69,029,261 9,090,242

        一般正味財産への振替額 △ 59,939,019 △ 69,029,261 9,090,242

△ 36,815,426 △ 39,675,681 2,860,255

1,925,997,943 1,965,673,624 △ 39,675,681

1,889,182,517 1,925,997,943 △ 36,815,426

2,370,441,627 2,327,368,831 43,072,796Ⅲ　正味財産期末残高

    当期経常外増減額

    当期一般正味財産増減額

  (2) 経常外費用

      受取補助金等

    指定正味財産期末残高

    当期指定正味財産増減額

    指定正味財産期首残高

      経常外費用計

        受取寄付金

        受取地方公共団体負担金

    一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取地方公共団体補助金

      受取寄付金

      受取負担金

    一般正味財産期首残高

     経常外収益計

 ２．経常外増減の部

      固定資産受贈益

      固定資産除却損

  (1) 経常外収益

        受取民間助成金



(単位：円)

他地域連携販売事業 貸館事業 レストラン運営事業 小計

876 0 0 0 0 0 0 876

        基本財産受取利息 876 0 0 0 0 0 0 876

12,394 0 2,800 0 2,800 0 0 15,194

        特定資産受取利息 12,394 0 2,800 0 2,800 0 0 15,194

628,368,745 37,568,188 75,567,106 16,483,428 129,618,722 0 △ 223,564 757,763,903

1,952,368 0 75,567,106 0 75,567,106 0 0 77,519,474

595,775,027 0 0 0 0 0 △ 213,324 595,561,703

4,284,500 0 0 0 0 0 0 4,284,500

21,096,150 0 0 0 0 0 0 21,096,150

5,260,700 0 0 0 0 0 0 5,260,700

0 37,568,188 0 0 37,568,188 0 △ 10,240 37,557,948

0 0 0 16,483,428 16,483,428 0 0 16,483,428

178,122,445 0 40,023,422 1,740,010 41,763,432 51,072,115 0 270,957,992

0 0 0 0 0 0 0 0

158,532,320 0 9,896,120 0 9,896,120 49,204,560 0 217,633,000

200,000 0 0 0 0 500,000 0 700,000

600,000 0 0 0 0 0 0 600,000

18,790,125 0 30,127,302 1,740,010 31,867,312 1,367,555 0 52,024,992

155,114,125 0 8,164,307 0 8,164,307 0 0 163,278,432

148,238,266 0 8,164,307 0 8,164,307 0 0 156,402,573

6,875,859 0 0 0 0 0 0 6,875,859

1,038,164 0 0 0 0 0 0 1,038,164

1,038,164 0 0 0 0 0 0 1,038,164

85 0 0 0 0 0 0 85

85 0 0 0 0 0 0 85

1,337,222 23 725,884 124 726,031 63,321 △ 24,000 2,102,574

160 23 123 124 270 11 0 441

1,337,062 0 725,761 0 725,761 63,310 △ 24,000 2,102,133

963,994,056 37,568,211 124,483,519 18,223,562 180,275,292 51,135,436 △ 247,564 1,195,157,220

889,270,020 26,666,147 134,727,893 16,372,370 177,766,410 0 △ 230,742 1,066,805,688

役員報酬 2,799,000 0 933,000 0 933,000 0 3,732,000

給料手当 82,749,095 0 7,277,187 0 7,277,187 0 90,026,282

諸手当 30,408,001 0 2,696,868 0 2,696,868 0 33,104,869

臨時雇賃金 32,875,824 0 2,136,183 0 2,136,183 0 35,012,007

賞与引当金繰入 11,697,000 0 978,000 0 978,000 0 12,675,000

福利厚生費 30,034,693 0 2,580,305 0 2,580,305 0 32,614,998

食糧費 59,955 0 0 0 0 △ 12,322 47,633

交際費 5,000 0 0 0 0 0 5,000

旅費交通費 10,513,095 0 0 0 0 0 10,513,095

通信運搬費 9,368,295 0 132,538 0 132,538 △ 28,610 9,472,223

減価償却費 43,797,993 144,853 32,197,368 8,046,021 40,388,242 0 84,186,235

消耗什器備品費 891,967 0 518,800 0 518,800 0 1,410,767

消耗品費 6,306,875 0 863,903 998 864,901 △ 4,830 7,166,946

資料購入費 320,266 0 0 0 0 0 320,266

修繕費 6,983,125 0 7,162,343 0 7,162,343 0 14,145,468

工事請負費 3,338,872 0 7,849,758 0 7,849,758 0 11,188,630

印刷製本費 6,032,861 0 11,990 0 11,990 0 6,044,851

燃料費 275,295 0 3,922 0 3,922 0 279,217

光熱水料費 26,761,586 0 30,775,663 4,112,720 34,888,383 0 61,649,969

賃借料 48,020,655 0 4,631,053 437,989 5,069,042 0 53,089,697

保険料 1,450,903 0 620,363 23,053 643,416 0 2,094,319

諸謝金 4,286,900 0 0 0 0 0 4,286,900

広告宣伝費 4,377,774 0 0 0 0 △ 109,250 4,268,524

租税公課 12,951,214 808,600 20,835 801,000 1,630,435 0 14,581,649

賠償金 258,253 3,523 0 0 3,523 0 261,776

支払負担金 39,770,163 0 0 0 0 0 39,770,163

材料費 0 0 0 80,340 80,340 0 80,340

委託費 104,188,727 0 33,018,436 66,000 33,084,436 0 137,273,163

支払手数料 14,749,905 0 297,160 53,680 350,840 0 15,100,745

支払利息 11,468 0 22,218 36,839 59,057 0 70,525

為替差損 154,164 0 0 0 0 0 154,164

雑費 504,604 0 0 0 0 △ 75,730 428,874

貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0

商品仕入 353,326,492 25,709,171 0 2,713,730 28,422,901 0 381,749,393

     特定資産運用益

        受取利息

  (2) 経常費用

     経常収益計

        受取民間助成金

        受取負担金振替額

     為 替 差 益

        為替差益

        受取国庫補助金

      事  業  費

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科　　　目

     事 業 収 益

  (1) 経常収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

     雑 収 益

        受取負担金

        受取補助金等振替額

        雑収益

        受取地方公共団体補助金

     受 取 補 助 金 等

        受取民間補助金

     基本財産運用益

公益目的事業会計 合計

        食堂事業収益

        研修事業収益

        販売事業収益

        施設使用料収益

収益事業等会計
内部取引消去法人会計

        他地域連携販売事業収益

        企業支援事業収益

 １．経常増減の部

        海外販路支援事業収益

     受 取 負 担 金

     受 取 寄 付 金

        受取寄付金振替額



(単位：円)

他地域連携販売事業 貸館事業 レストラン運営事業 小計

正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

科　　　目 公益目的事業会計 合計
収益事業等会計

内部取引消去法人会計

0 0 0 0 0 48,346,611 △ 16,822 48,329,789

役員報酬 1,455,600 0 1,455,600

給料手当 16,633,593 0 16,633,593

諸手当 6,156,935 0 6,156,935

臨時雇賃金 2,153,086 0 2,153,086

賞与引当金繰入 2,105,000 0 2,105,000

福利厚生費 5,386,128 0 5,386,128

食糧費 10,462 △ 244 10,218

会議費 8,418 △ 8,418 0

交際費 70,675 0 70,675

旅費交通費 577,740 0 577,740

通信運搬費 345,270 0 345,270

減価償却費 1,430,762 0 1,430,762

消耗什器備品費 50,050 0 50,050

消耗品費 301,487 0 301,487

修繕費 528,943 0 528,943

工事請負費 104,890 0 104,890

印刷製本費 117,828 0 117,828

燃料費 69,553 0 69,553

光熱水料費 2,370,864 0 2,370,864

賃借料 2,192,311 0 2,192,311

保険料 543,230 0 543,230

広告宣伝費 160,600 0 160,600

租税公課 124,045 0 124,045

支払負担金 371,016 0 371,016

委託費 4,061,942 0 4,061,942

支払手数料 1,005,873 0 1,005,873

支払利息 2,150 0 2,150

雑費 8,160 △ 8,160 0

889,270,020 26,666,147 134,727,893 16,372,370 177,766,410 48,346,611 △ 247,564 1,115,135,477

74,724,036 10,902,064 △ 10,244,374 1,851,192 2,508,882 2,788,825 0 80,021,743

0 0 0 0 0 0 0 0

74,724,036 10,902,064 △ 10,244,374 1,851,192 2,508,882 2,788,825 0 80,021,743

0 0 0 0 0 0 0 0

機械装置売却益 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 4

受取補助金等振替額 4 0 0 0 0 0 0 4

4 0 0 0 0 0 0 4

133,525 0 0 0 0 0 0 133,525

固定資産除却損 133,525 0 0 0 0 0 0 133,525

133,525 0 0 0 0 0 0 133,525

△ 133,521 0 0 0 0 0 0 △ 133,521

74,590,515 10,902,064 △ 10,244,374 1,851,192 2,508,882 2,788,825 0 79,888,222

0 0 0 0 0 0 0 0

74,590,515 10,902,064 △ 10,244,374 1,851,192 2,508,882 2,788,825 0 79,888,222

234,334,252 47,967,292 69,956,616 △ 7,585,537 110,338,371 56,698,265 0 401,370,888

308,924,767 58,869,356 59,712,242 △ 5,734,345 112,847,253 59,487,090 0 481,259,110

6,037,440 0 11,697,540 0 11,697,540 1,132,020 0 18,867,000

        受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0 0

6,037,440 0 11,697,540 0 11,697,540 1,132,020 0 18,867,000

0 0 0 0 0 0 0 0

4,256,593 0 0 0 0 0 0 4,256,593

4,256,593 0 0 0 0 0 0 4,256,593

0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 △ 26,704,152 0 △ 30,127,302 △ 1,740,010 △ 31,867,312 △ 1,367,555 0 △ 59,939,019

        一般正味財産への振替額 △ 26,704,152 0 △ 30,127,302 △ 1,740,010 △ 31,867,312 △ 1,367,555 0 △ 59,939,019

△ 16,410,119 0 △ 18,429,762 △ 1,740,010 △ 20,169,772 △ 235,535 0 △ 36,815,426

685,205,236 0 1,142,484,325 19,077,702 1,161,562,027 79,230,680 0 1,925,997,943

668,795,117 0 1,124,054,563 17,337,692 1,141,392,255 78,995,145 0 1,889,182,517

977,719,884 58,869,356 1,183,766,805 11,603,347 1,254,239,508 138,482,235 0 2,370,441,627

     経常費用計

     管  理  費

       当期経常増減額

       評価損益等計

  (2) 経常外費用

      経常外収益計

  (1) 経常外収益

 ２．経常外増減の部

      固定資産売却益

      固定資産受贈益

Ⅲ　正味財産期末残高

    指定正味財産期末残高

    指定正味財産期首残高

    当期指定正味財産増減額

        受取地方公共団体負担金

      受取寄付金

        受取寄付金

      受取負担金

        受取民間助成金

        受取地方公共団体補助金

      受取補助金等

       　評価損益等調整前当期経常増減額

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    他会計振替額

    一般正味財産期末残高

    当期一般正味財産増減額

    当期経常外増減額

      経常外費用計

    一般正味財産期首残高

      固定資産除却損

     他会計振替前当期一般正味財産増減額


